etti ve Hindistan’ın büyük bir kısmını idaresi altına aldı. Kalıcı manada ilk Müslüman

orduların başta Saman oğulları olmak üzere Gazneliler olduğunu görmekteyiz.

Sultan Mahmut Gaznevî Hindistan’a toplam on yedi sefer yapmış ve hemen

hemen Hint topraklarının tamamına hâkim olmuştur. (H. 376-418 / M. 986-1027)4

Gazneliler devletinden sonra Gurlular devleti idareyi ele aldı. (H. 583 / m. 1187)

Bunlar da fetihlere devam ettiler. Daha sonra Hindistan’ın tamamı Müslüman

hükümdarların idaresi altına girdi.

Hindistan’daki İslam hâkimiyetinin en parlak dönemi Timur’un gelişinden sonra

olmuştur. Timur (H. 932 / M. 1526) buraya geldikten sonra durum istikrara kavuştu.

Babürlü imparatorluğunun (M. 1483-1530) sınırları genişledi, medeniyet parladı.5

Uzun bir dönem İslam idaresi altında kalan Hindistan’da 17. Asırdan itibaren

gerek İngilizlerin misyonerlik hareketleriyle gerekse Sihlerin taarruzlarıyla devlet

Komutanlar bağımsızlıklarını ilan

etmeye başladılar. Sih komutanları devletin zayıflamasından istifade ederek

hâkimiyetlerini ilan etmeye başladılar.

İşte hayatını ve fikirlerini inceleyeceğimiz Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’nin asrı (H.

1114-1176 / M. 1702-1764) her yönüyle karışıklığın olduğu bir döneme rastlamaktadır.

II. ŞAH VELİYYULLAH ZAMANINDA HİNDİSTAN’IN DURUMU

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’nin yaşadığı dönemde Hindistan’da sosyal, siyasi ve

ilmi açıdan tam bir kargaşalık hüküm sürmekteydi. Gazneli Mahmut devrinde

Hindistan’da parlak bir medeniyet kuran İslam, onu takip eden altı asır boyunca tam bir

gurbet hayatı yaşamıştır. Bilhassa Ekber Şah zamanında (H. 964-1014 / M. 1557-1605)

saray, İslam’a karşı bir tavır takınmış ve Ekber Şah yeni bir din icad etmişti.

Ekber Şah, başta aşırı fikirleri olmayan, iyi bir müslümandı. Ancak sarayında

bulunan iki dini şahsiyet (Şeyh Mübarek ve Ebu’l-Fazl) aracılığıyla İslam’a karşı isyana

yöneldi.

Deo-bend kasabası ise bu üniversite sayesinde gelişmiştir. Deo-bend’e bir

üniversite şehri nazarıyla bakılmaktadır. Şehrin otuz bin nüfusu, üniversitenin ise üç binden fazla talebesi

bulunmaktadır. Üniversitenin rektörü (Mühtemim-i Umur) “Şeyhu’l-hadis” Mevlâna Fahreddin Murat

Abad’dır. Mevlâna Muhammed Kasım, Hicri 1283 (M. 1867) yılının Muharrem ayının 15. Perşembe

günü vefat etmiştir.
46 Emir Şah Han, Şah Abdülaziz’in talebelerinden ve halifelerindendir. Son zamanlarda Mevlâna

Muhammed Kasım’ın kurduğu Deo-bend üniversitesinde ders vermiş olduğu rivayet edilmektedir. (Şah

verdiği gibi bizzat kendisi de İngilizce öğrenmişti.

Şiî akidelerinin reddine ait bir kitap telif etmiştir. Arapça şiirleri de vardır. Divan’ı

halen elimizdedir. “Tefsir-i Azizi” isminde bir de tefsir yazmıştır. Delhi’de vefat etmiş

ve oraya defnedilmiştir.69

2- Şah Refiüddin ed-Dihlevi: (H. 1163-1232 / M. 1749-1816)

Şah Veliyyullah’ın ikinci oğludur. Değerli bir âlim, derviş meşrep bir zattı. Tefsir

ve hadis hususunda salahiyet sahibiydi. Kur’an’ı Kerim’i ilk defa Urducaya lafzen

tercüme etmiştir. Ayrıca Urduca bir de tefsir yazmıştır. İslam doktrini hususunda değerli

bilgisi ve bu mevzuda eserleri vardır.70

3- Şah Abdülkadir ed-Dihlevi: (H. 1167-1230 / M. 1753-1814)

Veliyyullah’ın üçüncü oğludur. Fıkıh ve hadis âlimidir. İlk tahsilini babası

vasıtasıyla tahsil etmiştir. İnzivayı seven bir zattı. Dehli’de Ekberebadi camiinin bir

hücresine çekilip bütün ömrünü orda geçirmiştir. Kur’an’ı Kerim’i ilk defa akıcı bir

69 Şah Veliyyullah, Hüccetüllahi’l-Bâliğa, 53.

ve derlemeler yapılıp yazılmaya başlanmış, III. asırdan itibaren de –böyle parça

çalışmalar yanında- bütün Kur’an ilimlerini ihtiva eden kitaplar telif edilmiştir.133

Zerkani’nin tesbitine göre, “Ulumu’l-Kur’an” tabiri ilk defa H. 5. Asırda yaşamış olan

Ali b. İbrahim el-Hufi (ö. 430/1038) tarafından yazılan “el-Burhan fi Ulûmi’l-Kur’ân”

isimli eserde kullanılmıştır.134 Bu tespitten hareketle, önceleri tefsir ilimleri ile ilgili

yazılan pek çok eser bulunmakla birlikte, Kur’an ilimlerinin birçok şubesini bir araya

toplayıcı nitelikte kaleme alınmış bulunan el-Hufi’nin söz konusu eseri, “Ulumu’l-

değildir. ez-Zerkeşi, “el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân” adlı eserinde söz konusu ilimlerin

sayısını 47 olarak belirtmekte fakat bunlara belli bir sınırın konulamayacağını ve

muhtevalarının nihayetine varılmasının mümkün olmadığını ifade etmektedir.136

Celaleddin es-Suyuti (ö. 911/1505) fizik, kimya, matematik ve tıp bilimlerini de

Kur’ân ilimleri içinde değerlendirirken,137 Ebubekir İbni el-Arabi (ö. 543/1148)

“Kanunu’t-Tevil” adlı eserinde “Kur’an ilimlerinin, Kur’an kelimelerinin dörtle

çarpımının neticesi olan 77450 adettir. Çünkü her kelimenin zahrı, batnı, haddi ve

matlaı vardır. Bu, ilimlerin tek tek ele alınmasına göredir. Terkipler ve aralarındaki

irtibatlar söz konusu edilince bu ilimlerin adedi ancak Allah’ın bilebileceği kadar

ve ayrıca ip (halat, bağ) anlamına gelmektedir.144 Bu terimdeki sebep kelimesi felsefi bir

anlam taşımaz.145

Nüzul kelimesi ise sözlükte; “inmek, yukarıdan aşağıya düşmek” manalarına

gelmektedir.146

Esbab-ı nüzûl kavramının ıstılahtaki kullanımı ise şöyledir:

Vâhidî (ö. 468/1075) Esbab-ı nüzul ilmini bize şu şekilde tarif etmektedir:

“Kur’an’ı Kerim’in anlaşılmasına imkân sağlayan çok güvenli bir yoldur.”147

Zerkeşî (ö. 794/1391) Esbâb-ı nüzûlu “Kur’an’ı tefsir ederken muhtaç olduğumuz

bir ilim”148 olarak bize takdim etmektedir.

Bu kısa ve gerekli açıklamalardan sonra Esbab-ı nüzulü şu şekilde

tanımlayabiliriz: Hz. Peygamber’e sorulan bir sual veya bir olay münasebetiyle bir veya

olmayanı uzak bir tevil ile de olsa tevil eder olmalarının, doğru olmadığını ifade

etmiştir. Yapılması gerekenin en kuvvetli olana, siyak ve sibaka en uygun olanına tabi

olunması olduğunu açıklamıştır. Bu ister Sîbeveyh’in258 isterse el-Ferra’nın259 mezhebi

olsun fark etmez.

258 Sîbeveyh: Asıl adı Osman b. Kanber el-Harisidir. Hicri 135-140 / Miladi 752-757 yılları arasında

Şiraz yakınlarındaki Beyda köyünde Farisi bir anne babadan doğdu. Arap dili gramerine dair zamanımıza

ulaşan ilk hacimli eserin yazarı ve Basra nahiv mektebinin en önemli temsilcisidir. Daha sonra ailesiyle

birlikte Basra’ya göç etmiştir. Eserinde Farsçayı çok iyi bildiğini gösteren pasajlar vardır. Bu pasajlara

bakılarak onun ön dört yaşından sonra göç ettiğini söylemek mümkündür. Onun lakabı Sîbeveyh olup, bu

kelimenin aslı farsça “Sîbôyeh” kelimesinden türemiş olup “küçük elma” anlamına gelir. Çocukken

yanaklarının kırmızı olması veya Sîbeveyhî denilerek okşanması dolayısıyla kendisine bu lakabın

verildiği kaydedilir. Asıl hocası Hali b. Ahmet (ö. 175/791) olup, kaleme aldığı “el-kitap” adlı eserinde

hocasından yaptığı alıntılar kitabın büyük bir bölümünü teşkil eder. Sîbeveyhî Hicri 180/ Miladi 796’da

vefat etmiştir. (M. Reşit Özbalıkçı, “Sîbeveyhî”, DİA, XXXVII, 130-134.)
259 el-Ferra: Asıl adı Yahya b. Ziyad el-Ferradır. Hicri 144/ Miladi 761 yılında Küfede dünyaya

gelmiştir. Çocukluğu ve ilk tahsil yılları Küfede geçmiştir. İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî ile

teyze çocuğudurlar. Lakabı olan Ferra her ne kadar “Kürk yapan, kürk satan” anlamına geliyorsa da

kaynaklarda onun bu meslekle meşgul olduğuna dair bilgi yoktur.